
 

 

Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE         N. 87 
 

 

OGGETTO :  

 

LAVORI DI SISTEMAZIONE SCOLMATORE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

AGGIORNAMENTO NUMERO UNO.           

 

L’anno 2022, addì dieci, del mese di ottobre, alle ore  diciotto e minuti  trenta,  nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata,  si è riunita in presenza come segue nelle persone dei signori : 
         

 

Cognome e Nome Carica Pr. 
   

GALLENCA  FULVIO Sindaco Sì 

SCIENZA ENRICO Vice Sindaco Sì 

CHIORINO GIANNI Assessore Sì 

 Totale Presenti     3 

 Totale Assenti 0 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, C.4 del 

T.U.E.L. n. 267/2000)  il Segretario Comunale  Dott. BOSICA Carlo . 
 

 

 

Il Presidente, Signor GALLENCA  FULVIO nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale l'adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE SCOLMATORE - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO AGGIORNAMENTO NUMERO UNO.           

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE  di cui all’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 

modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213.  

 

Regolarità tecnica: 

 

Favorevole Responsabile Servizio Tecnico SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

Regolarità contabile:  

 

Favorevole Responsabile Serv. Finanziario AMATUZZO Alessandra 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

 L’Amministrazione intende provvedere alla realizzazione dei lavori di sistemazione scolmatore 

consistenti nella creazione di una condotta interrata di scolo delle acque piovane che si riversano in 

via Caluso all’incrocio con la strada Barone creando fenomeni di allagamento della Strada 

Provinciale; 

 

 Con determinazione del Servizio Tecnico n° 116 del 21.12.2020, è stato conferito l’incarico allo 

Studio Endaco Srl nella persona dell’Ing. Davide Enrione con studio in Ivrea (TO), P.za Lamarmora 

n° 12 per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, nonché l’incarico di coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori e Direzione Lavori degli stessi; 

 

 Con deliberazione della G.C. n° 94 del 13.10.2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto preliminare relativo all’opera di cui in oggetto; 

 

 Con deliberazione della G.C. n° 57 del 10.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto Definitivo relativo all’opera di cui in oggetto; 

 

 Con deliberazione della G.C. n° 55 del 20.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto Definitivo relativo all’opera di cui in oggetto aggiornato in seguito al conseguimento delle 

autorizzazioni rilasciate con Determinazione del Servizio Tecnico n° 46 del 09.06.2022; 

 

 Con deliberazione della G.C. n° 58 del 27.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto Esecutivo relativo all’opera di cui in oggetto; 

 

 Con il decreto aiuti DL 50/2022 art. 26 convertito in legge n° 91 del 15.07.2022 è stato previsto 

che le stazioni appaltanti provvedano ad aggiornare i progetti delle opere ancora da appaltare al 

prezziario aggiornato al 31.07.2022 così come da prezzario luglio 2022 pubblicato dalla Regione 

Piemonte; 

 

 Ai sensi del Dlgs 50/16 e s.m.i. occorre procedere alla riapprovazione del progetto esecutivo 

aggiornato con gli aumenti di costi previsti dal prezzario Regione Piemonte luglio 2022; 

 

Tanto premesso: 

 



Considerato che l'art. 23 comma 4 del Dlgs 50/16 e s.m.i., prevede che “la stazione appaltante, in 

rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e 

gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. E’ consentita, 

altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo 

contenga  tutti gli elementi previsti per il livello omesso salvaguardando la qualità della 

progettazione” inoltre il comma 9 prevede “in relazione alle caratteristiche e all'importanza dell'opera, 

il responsabile unico del procedimento, secondo quanto previsto dall’articolo 26, stabilisce criteri, 

contenuti e momenti di verifica tecnica dei vari livelli di progettazione”; 

 

Presa visione del progetto esecutivo debitamente aggiornato presentato dal professionista 

incaricato in data 19.09.2022 (ns. prot. 5701) contenente le specifiche tecniche sufficienti a definire 

l’opera da realizzare e costituito da numero 8 Tavole grafiche e numero 15 Allegati testuali; 

 

Visto il quadro economico di spesa risultante dal predetto progetto ed ammontante a complessivi € 

380.000,00 ogni onere compreso di cui € 268.436,54 per lavori a base di gara; 

 

Preso atto che l’opera è finanziata per € 300.000,00 con contributo della Regione Piemonte con 

Decreto Commissariale 10-POA del 28.07.2022 per € 15.000,00 con fondi di bilancio comunale anno 

2021 e per l’ulteriore importo di € 65.000,00 con Avanzo di Amministrazione aggiunti con Variazione di 

bilancio approvata con Deliberazione CC n° 23 del 29.09.2022; 

 

Considerato che l’intervento è stato inserito, da ultimo, nel programma triennale 2021-2023 

variante numero tre, adottata con Deliberazione GC n° 51 del 03.05.2021 ed approvata con 

Deliberazione CC n°32 del 28.07.2021; 

 

Visto che con Determinazione del Servizio Tecnico n° 46 del 09.06.2022 sono state approvate le 

risultanze della conferenza dei servizi decisoria di approvazione del progetto definitivo e sono stati 

acquisiti i seguenti pareri scritti: Nulla Osta della Città Metropolitana di Torino, con nota ns prot. 3245 

del 07.06.2021, Parere favorevole della Regione Piemonte Settore Tecnico Regionale ns prot. 4039 del 

13.07.2021 e consolidati gli altri assensi per decorrenza dei termini di cui all’art. 14/bis, co. 4 della L 

241/1990 e smi; 

 

Dato atto che le prescrizioni tecniche impartite con i pareri favorevoli sia della Città 

Metropolitana, che della Regione Piemonte richiamati al punto precedente oltre alle prescrizioni della 

Regione Piemonte allegate al Decreto 10-POA del 28.07.2022, sono stati recepiti nel progetto 

esecutivo aggiornato che qui si va ad approvare; 

 

Accertato che è stata effettuata la validazione di cui all’art. 26 del Dlgs n° 50/16 e smi a cura del 

Responsabile del procedimento (ivi allegata quale parte integrante e sostanziale); 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 lettera c del DPR 380/2001, alla presente opera pubblica 

deliberata dalla giunta comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi dell'art. 26 del Dlgs 

50/2016 e smi, non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del DPR 06.06.2001 n° 380;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 –T.U.E.L., come 

modificato dall’art.3, comma 2, lett. b) del D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in legge 7/12/2012, n. 

213; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di Legge 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per quanto esposto nella premessa narrativa, il progetto esecutivo aggiornato 

redatto dalla Società Endaco Srl di Ivrea (TO) nella persona dell’Ing. Enrione Davide in merito agli 

interventi finalizzati ai lavori di sistemazione Scolmatore, composto dai seguenti elaborati:  



 

Tav. B12D04-ESE-01-00  COROGRAFIA ED INSERIMENTO URBANISTICO  

Tav. B12D04-ESE-02-00 RILIEVO PLANO-ALTIMETRICO E DOCUMENTAZIONE 

FOTOGRAFICA  

Tav. B12D04-ESE-03-00  PLANIMETRIA OPERE IN PROGETTO  

Tav. B12D04-ESE-04-00  PROFILO OPERE IN PROGETTO  

Tav. B12D04-ESE-05-00  SEZIONI TIPO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI MANUFATTI 

C.07-C.08-C.09  

Tav. B12D04-ESE-06-00  PIANTE, SEZIONI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

MANUFATTI C.05-C.06  

Tav. B12D04-ESE-07-00  CARPENTERIE ED ARMATURE OPERE IN C.A.  

Tav. B12D04-ESE-08-01  PIANO PARTICELLARE DI ASSERVIMENTO ED OCCUPAZIONE 

TEMPORANEA - PLANIMETRIA CATASTALE 

 

Rel.  B12D04-ESE-EDQ-01  ELENCO DOCUMENTI E QUADRO ECONOMICO  

Rel.  B12D04-ESE-A-01  RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 

Rel.  B12D04-ESE-B1-00  RELAZIONE IDRAULICA  

Rel.  B12D04-ESE-B2-00  RELAZIONE GEOLOGICA  

Rel.  B12D04-ESE-B3-00  RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE  

Rel.  B12D04-ESE-B4-00  RELAZIONE PAESAGGISTICA  

Rel.  B12D04-ESE-B5-00  RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE INTERFERENZE  

Rel.  B12D04-ESE-C1-01  ELENCO ED ANALISI PREZZI UNITARI  

Rel.  B12D04-ESE-C2-01  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

Rel.  B12D04-ESE-C3-01  QUADRO INCIDENZA MANODOPERA  

Rel.  B12D04-ESE-D1-01  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

Rel.  B12D04-ESE-D2-01  SCHEMA DI CONTRATTO  

Rel.  B12D04-ESE-E-00  PIANO DI MANUTENZIONE  

Rel.  B12D04-ESE-F-01  PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

Rel. B12D04-ESE-G-00  PIANO PARTICELLARE DI ASSERVIMENTO ED OCCUPAZIONE 

TEMPORANEA - ELENCO DITTE  

  

2. Di dare atto che il quadro economico di spesa per l’intervento in parola risulta così definito: 

Importo lavori  173.342,46 

Costo della manodopera  87.825,86 

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza  7.268,22 

                                  TOTALE LAVORI  268.436,54 

Somme a disposizione    

I.V.A. al 22% sui lavori 59.056,04  

Spese tecniche per progettazione, D.L. e contabilità 18.731,83  

C.N.P.A.I.A. 4%     749,27  

I.V.A. 22% su spese tecniche e 4% 4.285,84  

Oneri spettanti al r.u.p. art. 113 Dlgs 50/06 2.942,96  

Accantonamento Commissario di Governo 3% del 

finanziamento 

9.000,00  

Tributo Anac    225,00  

Arrotondamenti e imprevisti    1.572,52  

Totale somme a disposizione 96.563,46  

                   IMPORTO TOTALE PROGETTO  365.000,00 

Indennità di esproprio, sondaggi geognostici ed altre spese 

accessorie non rientranti nel contributo regionale 

 15.000,00 

 

3. Di dare atto che la somma necessaria all'esecuzione dell'opera in oggetto trova copertura al 

Capitolo 1800/1 avente ad oggetto "Interventi di riduzione rischio idrogeologico e erosione 

costiera torrenti" del bilancio esercizio 2022-2024 imputazione 2022 per l'importo complessivo di 

€ 380.000,00, e viene finanziato per € 300.000,00 con contributo della Regione Piemonte con 



Decreto Commissariale 10-POA del 28.07.2022 e per la quota di € 80.000,00 con fondi di bilancio 

avanzo libero di amministrazione. 

 

4. Di dare atto che la precedente versione del progetto esecutivo approvato con Deliberazione GC 

n° 58 del 27.06.2022 è sostituita dal progetto esecutivo aggiornato ed approvato con il presente 

provvedimento. 

 

5. Di dare atto che sono state recepite nel progetto le prescrizioni tecniche impartite con i pareri 

autorizzativi da parte della Città Metropolitana e della Regione Piemonte. 

 

6. Di precisare, per quanto riguarda la realizzazione dell’opera, che l’approvazione del progetto 

costituisce dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità ai sensi dell’art. 12 del Dpr 

08.06.2001 n° 327 e s.m.i.. 

 

7. Di demandare al Responsabile di Servizio l'adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione verrà 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio 

Comunale. 

 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34 c. 4 del T.U. 

Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GALLENCA  FULVIO   F.to  Dott. BOSICA Carlo 

  

  
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 13/10/2022 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata trasmessa, con elenco n 35 , in data 13/10/2022 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000); 

 

Foglizzo, lì 13/10/2022 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. BOSICA Carlo 

 

  
 

 

  
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 

      
è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 

267/2000); 

X 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del TUEL del 

18.08.2000 n. 267. 

 

Foglizzo, lì _________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. BOSICA Carlo 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì   13/10/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BOSICA Carlo 


